1

令和６年２月９日 美郷町農業委員会会議録

令和６年２月９日午後２時００分農業委員会総会を美郷町役場に招集した。

１．出席委員は、次のとおり

     １番  佐々木 定 廣    １０番  深 沢  靖

２番  継 田 竜 也    １１番  齋 藤 美由木

３番  高 橋 広 樹    １２番  髙 橋 国 広

４番  奥 山 秀 治    １３番   佐々木 竜 孝

５番  小 西 嘉 之    １４番  加  藤 堅之助

６番  深 田 秋 彦    １５番  髙 橋 秀 行

  ７番  山 田 貞 子    １６番  細 井 千代文

 ８番  髙 橋 孝 人    １７番  髙 橋 正 尚

 ９番  髙 橋 一 平

 本会委員出席者  １７名

２．欠席委員は、次のとおり

                        な   し

2

１． 出席事務局職員

局  長           佐々木 龍 悦

庶務班長兼農地調整班長    加 藤 隆 輝

農地調整班上席主査      髙  橋 章 浩

２．会議事件は下記のとおり

第 １  議事録署名員の指名について

第 ２  議案第６号 農地法第３条の規定による許可申請について

第 ３  議案第７号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積

計画の決定について

第 ４  議案第８号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積

計画の決定について（農地中間管理権の取得）

第 ５  議案第９号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積

等促進計画の策定について（要請）

会長 髙橋 正尚  午後２時２９分本委員会の閉会を告げた

3

令和６年２月９日農業委員会総会会議録

１．日     時     令和６年２月９日

２．場     所     美郷町役場特別会議室

３．開     会     午後２時００分

４．閉     会     午後２時２９分

５．議事録署名委員    １３番 佐々木 竜 孝

１４番 加 藤 堅之助

●議  長 それでは、ただ今から令和６年第２回農業委員会総会を開会いたします。

ただ今の出席委員は、定足数に達しております。

      お手元に配布してございます、議事日程に従い、会議を進めてまいります。

●議  長 日程第１、議事録署名員は、委員会規則第１８条第３項の規定により指名し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。

【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、議事録署名委員は、１３番、佐々木委員、

１４番、加藤委員を指名します。

●議  長 次に、日程第２、議案第６号農地法第３条の規定による許可申請についてを

上程し議題とします。議案第６号について事務局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第６号、申請番号１４番から申請番号２２番について議案書をもと

に朗読、説明 】

はじめに所有権移転です。

 申請番号１４番、千畑地区の田１筆、２，０３２㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。自作地の交換です。対価はありません。

      申請番号１５番、千畑地区の田１筆、１，９５８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。申請番号１４番と同じく自作地の交換です。対価はあ

りません。

      申請番号１６番、千畑地区の田２筆、１，３４６㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。合作地の解消のため、所有権移転をします。対価はあ

りません。

申請番号１７番、仙南地区の田１筆、１４０㎡、渡人は○○○さん、受人は

○○○さんです。両者は親類です。当該地は受人の宅地に隣接しており、渡

人からは遠く耕作不便のため、受人へ贈与します。対価はありません。

4

      申請番号１８番、仙南地区の田１筆、２，９３９㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は高齢となり、また当該地はこれまで受人が耕作

していることから、受人へ贈与するものです。対価はありません。

申請番号１９番、仙南地区の田１筆、３，５０７㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。これまで、受人が耕作していましたが、受人が農地を

購入したく、売買することとなりました。売買価格は１０ａあたり○○○円

です。

申請番号２０番、仙南地区の田１筆、畑１筆、計１，５７０㎡、渡人は○○

○さん、受人は○○○さんです。渡人は農地を相続しましたが、遠方に居住

しており、農地を手放したく、受人へ売買するものです。売買価格は総額○

○○円です。

続きまして、使用貸借権です。

申請番号２１番、六郷地区の田８筆、７，００５㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。両者は親子です。後継者へ経営移譲するため、使用貸

借します。期間は１０年間です。

続きまして、賃貸借権です。

 申請番号２２番、仙南地区の田３筆、２８，２２０㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。渡人は高齢となり耕作できなくなったため、受人が

耕作することとなりました。賃借料は１０ａあたり○○○円で期間は５年間

です。

      申請番号１４番から２２番までの申請内容につきましては、農地法第３条第

２項の各号には該当しておりませんので、許可要件を満たしているものと考

えられます。以上です。

●議  長 議案第６号について事務局より説明が終わりました。申請番号１４番から申

請番号２２番について審議を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１４番から申請番号２２番につい

ては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１４番から申請番号２２番につい

ては原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第２、議案第６号については原案のとおり許可決定いたします。

●議  長 次に、日程第３、議案第７号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集

積計画の決定についてを上程し議題とします。議案第７号について事務局よ

り説明願います。

●庶務班長 【 議案第７号、申請番号１３番から申請番号２１番について議案書をもと

に朗読、説明 】

はじめに所有権移転です。

 申請番号１３番、千畑地区の田２筆、３，４４１㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は資金が必要となったため、近くで耕作している

受人へ売買します。売買価格は総額○○○円で、引き渡し時期は２月２９日

5

を予定しております。受人の経営状況につきましては、資料１ページのとお

りです。受人はトラクター、田植え機、コンバインを所有し、もみすり乾燥

はカントリーを使用しております。

      申請番号１４番、六郷地区の田３筆、１，８９４㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。両者は親族です。渡人は高齢となり農地を手放したく、

これまで耕作してきた受人へ贈与するものです。引渡し時期は２月２９日を

予定しております。受人の経営状況につきましては、資料２ページのとおり

です。受人はトラクター、田植え機、コンバインを所有し、もみすり乾燥は

ライスセンターを使用しております。

      申請番号１５番、六郷地区の田１筆、８，７３５㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は資金が必要となったため、当該地を売買します。

売買価格は総額○○○円で、引き渡し時期は２月２９日を予定しております。

受人の経営状況につきましては、資料３ページのとおりです。受人は農機具

を個人から借り上げしております。

  申請番号１６番、仙南地区の田１筆、４５３㎡、渡人は○○○さん、受人は

○○○さんです。合作地を解消するため売買するものです。売買価格は総額

○○○円で、引き渡し時期は２月２９日を予定しております。受人の経営状

況につきましては、資料４ページの通りです。受人は農機具一式をすべて個

人から借上げしております。

      申請番号１７番、千畑地区の田６筆、六郷地区の田１筆、計１１，５４１㎡、

渡人は○○○さん、受人は公益社団法人秋田県農業公社です。公社特例事業

による売買で、渡人から秋田県農業公社を経由して購入者へ売却しますが、

今回は渡人から秋田県農業公社へ所有権移転する部分です。購入予定者は○

○○さんです。売買価格は１０ａあたり○○○円です。

      続きまして、賃借権の設定です。

      申請番号１８番、六郷地区の田２筆、仙南地区の田５筆、計１２，４８３㎡、

渡人は○○○さん、受人は○○○さんです。渡人は親の農地を相続しました

が、仕事の関係で耕作できないので、近隣で耕作している受人へ耕作をお願

いすることになりました。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年

間です。受人の経営状況につきましては、資料５ページのとおりです。受人

は農機具一式を所有しております。

      申請番号１９番、仙南地区の田３筆、１３，３４５㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。理由は申請番号１８番と同じです。賃借料は１０ａ

あたり○○○円で、期間は１０年間です。受人の経営状況につきましては、

資料６ページのとおりです。受人は農機具一式を所有しております。

      申請番号２０番、仙南地区の田１筆、１，１２０㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。合作地の解消のため受人が耕作することになりました。

賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間です。受人の経営状況に

つきましては、資料７ページのとおりです。受人はトラクター、田植え機、

コンバインを所有し、もみすり乾燥は委託しております。

      申請番号２１番、六郷地区の田３筆、５，３１７㎡、渡人は○○○さん、受

6

人は○○○さんです。再設定です。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間

は１０年間です。受人の経営状況につきましては、資料８ページのとおりで

す。受人は農機具一式を所有しております。

      申請番号１３番から２１番の案件につきましては、いずれも旧農業経営基盤

強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。

以上です。

●議  長 議案第７号について、事務局より説明が終わりました。

      これより審議を行います。

●議  長 申請番号１３番から申請番号２１番までについて質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１３番から申請番号２１番につい

ては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１３番から申請番号２１番につい

ては原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第３、議案第７号については原案のとおり許可決定いたします。

●議  長 次に、日程第４、議案第８号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集

積計画の決定について（農地中間管理権の取得）についてを上程し議題とし

ます。議案第８号について事務局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第８号、申請番号２１番から申請番号６５番について議案書をもと

に朗読、説明 】

次の４件の受人は○○○さんです。期間は１０年間です。

      申請番号２１番、千畑地区の田６筆、５，５７９㎡、渡人は○○○さんです。

賃借料は総額○○○円です。

      申請番号２２番、千畑地区の田５筆、５，６７２㎡、渡人は○○○さんです。

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

      申請番号２３番、千畑地区の田２筆、１，９５８㎡、渡人は○○○さんです。

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

      申請番号２４番、千畑地区の田３筆、１，１７０㎡、渡人は○○○さんです。

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

 次の５件の受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間

は１０年間です。

      申請番号２５番、千畑地区の田１筆、２，６５６㎡、渡人は○○○さんです。

      申請番号２６番、千畑地区の田１筆、１，０６８㎡、渡人は○○○さんです。

 申請番号２７番、千畑地区の田１筆、１，０５６㎡、渡人は○○○さんです。

      申請番号２８番、千畑地区の田１筆、３，１９５㎡、渡人は○○○さんです。

      申請番号２９番、千畑地区の田１筆、３０９㎡、渡人は○○○さんです。

 次の３件の受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間

は１０年間です。

      申請番号３０番、千畑地区の田４筆、４，５５９㎡、渡人は○○○さんです。

 申請番号３１番、千畑地区の田１筆、１，４３０㎡、渡人は○○○さんです。

7

 申請番号３２番、千畑地区の田９筆、１０，６３２㎡、渡人は○○○さんで

す。

 申請番号３３番、千畑地区の田３筆、３，５８８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

      申請番号３４番、仙南地区の田３筆、４，５６３㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

      申請番号３５番、仙南地区の田４筆、１９，８５８㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

です。

      次の３件の受人は○○○さんです。

 申請番号３６番、千畑地区の田２筆、３，０７１㎡、渡人は○○○さんです。

賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間です。

      申請番号３７番、千畑地区の田１筆、１，０２２㎡、渡人は○○○さんです。

賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間です。

      申請番号３８番、千畑地区の田１６筆、畑１筆、六郷地区の田２筆、計１８，

４７７㎡、渡人は○○○さんです。賃借料は総額○○○円で、期間は１０年

間です。

      申請番号３９番、千畑地区の田２筆、２，９２８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は９年３か月

です。

申請番号４０番、仙南地区の田４筆、３０，００４㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は総額○○○円で期間は１０年間です。

      申請番号４１番、仙南地区の田２筆、７，４２９㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

      申請番号４２番、仙南地区の田６筆、１２，８１５㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

です。

      申請番号４３番、仙南地区の田３筆、２２，４６６㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

です。

      申請番号４４番、六郷地区の田１筆、２，８０５㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は８年間です。

      申請番号４５番、千畑地区の田１筆、２，６８５㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

 申請番号４６番、千畑地区の田５筆、３，８９４㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

8

 申請番号４７番、仙南地区の田２筆、２，４２８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

      申請番号４８番、仙南地区の田２筆、１，９１６㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

 申請番号４９番、仙南地区の田２筆、５，１２０㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

      申請番号５０番、仙南地区の田７筆、１２，２４０㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

です。

 次の７件の受人は○○○さんで、賃借料は１０ａあたり○○○円、期間は

１０年間です。

申請番号５１番、仙南地区の田３筆、１４，５２９㎡、渡人は○○○さんで

す。

 申請番号５２番、仙南地区の田３筆、１１，８７５㎡、渡人は○○○さんで

す。

 申請番号５３番、仙南地区の田１１筆、２８，３５０㎡、渡人は○○○さん

です。

 申請番号５４番、仙南地区の田１筆、２，９５３㎡、渡人は○○○さんです。

      申請番号５５番、仙南地区の田１筆、３，８０３㎡、渡人は○○○さんです。

      申請番号５６番、仙南地区の田１筆、２，０８８㎡、渡人は○○○さんです。

 申請番号５７番、仙南地区の田２筆、９，５７０㎡、渡人は○○○さん、代

表相続人○○○さんです。

      申請番号５８番、千畑地区の田２筆、１，５２５㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は７年７か月

です。

      申請番号５９番、六郷地区の田９筆、６，７８１㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり、○○○円で、期間は２０年間

です。

      申請番号６０番、六郷地区の田３筆、４，７５９㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は２０年間で

す。

 申請番号６１番、千畑地区の田１筆、六郷地区の田２筆、計１２，３８５㎡、

渡人は○○○さん、受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円

で、期間は１０年間です。

      申請番号６２番、六郷地区の田４筆、４，００５㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

      申請番号６３番、仙南地区の田１筆、２，２１２㎡、渡人は○○○さん、受

9

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は３年間です。

      申請番号６４番、仙南地区の田４筆、４，３０３㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間で

す。

      申請番号６５番、仙南地区の田１２筆、２６，７６２㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は５年間で

す。

申請番号２１番から６５番までの案件につきましては、旧農業経営基盤強化

促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。

以上です。

●議  長 議案第８号について事務局より説明が終わりました。これより審議を行いま

す。これより審議を行います。

●議  長 申請番号２１番から申請番号６５番までについて質疑ございませんか。

１４番委員 申請番号３３番です。申請番号３０番から３２番は受人が法人でしたけれど

も３３番だけ個人が受けることになっております。何か特別な事情があるの

でしょうか。

      それと、申請番号５９番と６０番は期間が２０年間となっております。１０

年でも大分長いと思っていますが、２０年とした特別な理由があればお訊き

したいです。

●庶務班長 申請番号３３番の件ですけれども、この辺りは今度圃場整備事業が始まりま

すが、３３番は圃場整備外ということで法人では受けないので、個人で受け

るということでした。２０年の契約期間の件ですが、圃場整備対象農地で、

機構関連事業の場合は、公社を通して最低１５年間の賃貸借契約期間が必要

になります。採択までの期間もありますので、後で困らないように２０年の

契約としております。

１４番委員 まだ採択になっておらず、これから採択となって工事が始まるので２０年必

要ということであれば分かりました。

●議  長 他に質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号２１番から申請番号６５番につい

ては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号２１番から申請番号６５番につい

ては原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第４、議案第８号については原案のとおり許可決定いたします。

●議  長 次に、日程第５、議案第９号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集

積促進計画の策定について（要請）についてを上程し議題とします。議案第

９号について事務局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第９号、申請番号１４番から申請番号１７番について議案書をもと

に朗読、説明 】

受け手変更です。契約期間は現在契約の残存期間となります。

10

申請番号１４番、六郷地区の田１筆、７，８１７㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さん、所有者は○○○さんです。圃場整備事業に伴う集積のため

です。

 申請番号１５番、仙南地区の田１筆、３，９７５㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さん、所有者は○○○さんです。渡人の父親死亡により耕作でき

なくなったため、権利の移転を行うものです。

 申請番号１６番、仙南地区の田２筆、９，３８９㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さん、所有者は○○○さんです。理由は申請番号１５番と同じで

す。

      申請番号１７番、仙南地区の田３筆、１３，０２０㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。所有者は○○○さんです。理由は申請番号１５番と

同じです。

      申請番号１４番から１７番までの案件につきましては、旧農業経営基盤強化

促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。

以上です。

●議  長 議案第９号について事務局より説明が終わりました。

これより審議を行います。

申請番号１４番から申請番号１７番についてですが、申請番号１６番は本人

案件ですので、先ずは申請番号１４番から申請番号１５番について質疑を行

います。

      質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１４番から申請番号１５番につい

ては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１４番から申請番号１５番につい

ては原案のとおり決しました。

それでは申請番号１６番については本人案件でございますので、農業委員会

等に関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                       ○番委員 退席 午後２時２６分

●議  長 それでは、申請番号１６番について質疑を行います。

質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１６番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

ご異議なしと認めます。よって、申請番号１６番については原案のとおり決

しました。○番委員の着席を求めます。

11

                       ○番委員 着席 午後２時２７分

●議  長 次に、申請番号１７番について質疑を行います。

質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１７番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

ご異議なしと認めます。よって、申請番号１７番については原案のとおり決

しました。

●議  長 よって日程第５、議案第９号については原案のとおり許可決定いたします。

●議  長 以上で会議案件はすべて終了いたしました。

●議  長 これをもちまして、令和６年第２回農業委員会定例総会を閉会いたします。

   会議終了 午後２時２９分

12

上記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

   令和６年２月９日

               美郷町農業委員会会長  髙  橋  正  尚

               議 事 録 署 名 委 員  佐 々 木  竜  孝

               議 事 録 署 名 委 員  加  藤  堅 之 助